Hình ảnh cửa biển Thuận An đã được nhà vua cho khắc lên Cửu đỉnh, điều này thể hiện được tầm quan trọng của chủ quyền và giao thông đường biển.

Thuận An Hải khẩu¹⁵, tức là cửa biển Thuận An, thời xa xưa gọi là Noãn Hải, có lúc gọi là Yêu Hải, tức cửa Eo, năm Gia Long thứ 13 (1814) đổi tên Thuận An.

Tại Kinh đô Huế, ngoài tuyến phòng thủ từ xa và tuyến phòng thủ trung tâm trên đường bộ, triều Nguyễn còn đặc biệt quan tâm đến việc xây dựng hệ thống đồn lũy, cửa trấn ven biển. Năm 1813, vua Gia Long cho xây Trấn Hải thành ở cửa biển Thuận An.

Hình ảnh Cửa Giờ Hải khẩu trên Cửu đỉnh được thể hiện trong chính sách biển đảo của vua Minh Mạng

Cửa Giờ Hải Khẩu²⁵ là cửa biển Cửa Giờ, tức cảng Cửa Giờ, còn gọi là cửa Ô Cấp, là một cửa cảng lớn nằm sát trung tâm phố thị tỉnh Gia Định xưa, nay thuộc thành phố Hồ Chí Minh. Do tính chất quan trọng của cửa biển này, năm Thiệu Trị thứ 2 (1848), triều đình nhà Nguyễn cho xây thành, đắp lũy để canh gác. Cửa biển Cửa Giờ có vị thế chiến lược kinh tế, quốc phòng và lịch sử phong phú của vùng đất Nam Bộ ngay từ buổi đầu mở cõi.

Vua Minh Mạng luôn có những chính sách biển đảo đáp ứng được mọi điều kiện - “Đổi cửa biển Cửa Giờ thuộc Trấn Biên cho thuộc về Phiên Trấn; lấy Khâm sai thuộc Nội cai đội Phan Văn Đồng làm Thủ ngự đánh thuế cảng các thuyền buôn.

Quy chế Thủy quân cũng được Minh Mạng cải tiến, nhà vua định kích thước và kiểu dáng cho từng hạng thuyền, thống nhất trong phạm vi cả nước để các xưởng thuyền theo các quy thức đó mà đóng cho chuẩn. Đặc biệt, Minh Mạng đã cho đóng thuyền bọc đồng theo mẫu của người Pháp. Vào năm Nhâm Ngọ (1822), vua cho mua một chiếc thuyền bọc đồng của Pháp đưa về Huế, đặt tên là Điện Dương, để làm mẫu cho các xưởng đóng thuyền tại Kinh đô nghiên cứu, triển khai đóng theo mẫu thuyền này. Ngoài việc cho đóng nhiều tàu chiến, trang bị đại bác theo kiểu cách truyền thống, vua Minh Mạng còn quan tâm đến những tiến bộ của nền khoa học, kỹ thuật phương Tây áp dụng vào, trong đó có việc cải tiến kỹ thuật đóng thuyền. Không chỉ chú trọng gia tăng số lượng, nhà vua còn cho tăng chủng loại tàu thuyền.

Sách *Đại Nam thực lục* cho biết, tháng 6 năm Nhâm Ngọ (1822), vua "sai Thống chế Thủy sư Phan Văn Trường coi đóng thuyền hiệu theo kiểu Tây dương". Chiếc thuyền bọc đồng đầu tiên hoàn thành được đặt tên là Thụy Long, sau đó hàng loạt thuyền bọc đồng được đóng thêm chủ yếu là thuyền chiến, một số là thuyền dùng trong các chuyến công cán ở nước ngoài.

Chú thích:

* Bài viết trích từ kết quả nghiên cứu đề tài về biển đảo do Ủy ban Khoa học Công nghệ Quốc gia (NAFOSTED) tài trợ. Bài viết có sự cộng tác của THS. Lê Thị An Hòa Phòng Nghiên cứu Khoa học - Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế).

1- Minh Mạng năm thứ 17 (1836), khi đúc xong Cửu đỉnh, nhà vua cho khắc hình tượng Biển Đông lên Cao đỉnh.

2- Chỉ vùng biển phía Đông thuộc hải phận của nước ta, không bao gồm cả vùng Biển Đông rộng lớn như ngày nay.

3- Dương Phước Thu, *Đất nước Việt Nam qua Cửu đỉnh Huế*, Nxb. Tri thức, 2010, tr. 83.

4- Năm Minh Mạng thứ 17 (1836), nhà vua cho chạm khắc hình tượng vùng biển phía Tây trên Chương đỉnh.

5- Năm Minh Mạng thứ 17 (1836), nhà vua cho chạm khắc hình tượng vùng biển phía Nam trên Nhân đỉnh.

6- Quốc Sử Quán triều Nguyễn (2002), *Đại Nam thực lục*, tập 1, bản dịch của Viện Sử học, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, tr. 881.

7- Quốc Sử Quán triều Nguyễn (2002), *Đại Nam thực lục*, tập 1, bản dịch của Viện Sử học, Nxb.

Tri thức, Hà Nội, 2013, tr. 175.

14- Ủy ban Biên giới Quốc gia, *Tuyển tập Châu bản triều Nguyễn về thực thi chủ quyền của Việt Nam trên hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa*, Nxb. Tri thức, Hà Nội, 2013, tr. 161.

15- Năm Minh Mạng thứ 17 (1836), nhà vua cho chạm khắc hình tượng cửa biển Thuận An trên Nghị đỉnh.

16- Quốc Sử Quán triều Nguyễn (2002), *Đại Nam thực lục*, tập 1, Nxb. Giáo dục, tr. 857.

17- Quốc Sử Quán triều Nguyễn (1992), *Đại Nam nhất thống chí*, tập 1, Nxb. Thuận Hóa, Huế, tr. 13.

18- Quốc Sử Quán triều Nguyễn (2010), *Minh Mệnh chính yếu*, Nxb.